66  diário oficial Nº 34.635 Segunda-feira, 12 DE JULHO DE 2021

recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 339030 – r$ 2.000,00
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 678402
Portaria Nº 437/2021 – da, 31/05/2021.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: andreia Macedo Barreto, mat. 5895996, cargo defensora Pública.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 339033 – r$ 600,00
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 678422
Portaria Nº 435/2021 – da, 31/05/2021.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Walter augusto Barreto Teixeira, mat. 5419107, cargo defensor
Público.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 339030 – r$ 1.000,00
Natureza da despesa: 339036 – r$ 1.000,00
Natureza da despesa: 339039 – r$ 1.000,00
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 678430
Portaria Nº 449/2021 – da, 07/05/2021.

Prazo para aplicação: 30 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: ana carolina lobo corrêa, mat. 5925634, cargo assessora de co-
municação.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.122.1447.8458
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 339039 – r$ 3.000,00
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 678451
Portaria Nº 440/2021 – da, 31/05/2021.

Prazo para aplicação: 60 dias
Prazo para prestação de contas: 15 dias
Nome: Telma ferreira de alcântara, mat. 5898365, cargo Secretária de
Núcleo.
recurso(s):
Programa de Trabalho: 03.091.1492.8633
fonte do recurso: 0101
Natureza da despesa: 339030 – r$ 300,00
Natureza da despesa: 339036 – r$ 100,00
ordenadora: Mônica Palheta furtado Belém dias

Protocolo: 678443

t.
.

torNar seM eFeito
.

Portaria Nº 407/2021-GGP-dPG, de 07/07/2021. considerando
o processo nº 2021/528739. rESolVE: TorNar SEM EfEiTo o gozo de
férias regulamentares, referente ao aquisitivo (2020/2021), da defensora
Pública EliaNa MaGNo GoMES, id funcional: 57194429/ 2, concedida
por meio da Portaria 362/2021-dPG, de 28/06/2021; publicada no doe nº
34.624, de 30/06/2021; com gozo no período de 09/08/2021 a 20/08/2021
– 12 dias e 07/03/2022 a 24/03/2022 – 18 dias.
MÔNica PalHETa fUrTado BElÉM diaS
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 678462

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
.

.

.

MiNistÉrio PÚBLico
do estado do ParÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 1858/2021-MP/PGJ
o ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa do MiNiSTÉrio PÚBlico do ESTa-
do do Pará, usando de suas atribuições legais;
coNSidEraNdo a instauração do procedimento de apuração da respon-
sabilidade da empresa c r alVES fraNco EirEli, em sua atuação no
contrato nº 002/2020-MP/Pa, cujo objeto consiste nos serviços de ma-
nutenção e conservação das áreas verdes, incluindo jardins, vasos, can-
teiros e floreiras dos prédios do Ministério Público do Estado do Pará, na

região Metropolitana de Belém, consubstanciado nas Peças de informação
nº 008/2021-PGJ (Protocolo SiP 641/2021);
coNSidEraNdo que por meio do ofício nº 006/SGJ-Ta-doM-MPPa, o di-
retor do departamento de obras e Manutenção deste Órgão Ministerial
solicitou aplicação das sanções cabíveis à empresa cr alVES, em razão do
descumprimento, em tese, das obrigações contratuais que consistem em
combater as pragas e doenças das espécies vegetais dos jardins, utilização
dos EPi’s pelos funcionários durante a execução do serviço de poda, e o
atendimento dos chamados da fiscalização no prazo de 48 horas;
coNSidEraNdo que a conduta da empresa caracterizou o descumprimen-
to das obrigações fixadas nos itens 8.1.1.9, 8.1.1.7.3, 8.1.1.14 e 8.1.1.3,
da cláusula oitava do contrato nº 002/2020-MP/Pa, o que impõe à aplica-
ção da penalidade de adVErTÊNcia, com base na cláusula décima Tercei-
ra, subitem 13.1 e 13.1.1, do contrato em apreço, c/c art. 87, i, da lei nº
8.666/93, conforme Parecer Jurídico nº 58/2021-analista Jurídico, emitido
pela analista Jurídica da atividade de licitações e contratos deste Órgão
Ministerial;
coNSidEraNdo que foi expedido o ofício nº 030/2021-SGJ/MP/Pa para
comunicar a Empresa acerca da instauração do processo de penalidade e
para assegurar o direito à ampla defesa, contudo, não houve apresentação
de defesa prévia;
coNSidEraNdo que, por meio do Parecer Jurídico nº 300/2021-analista
Jurídico, a atividade de licitações e contratos deste Órgão Ministerial, ma-
nifestou-se novamente pela aplicação da sanção de adVErTÊNcia, consi-
derando que a Empresa c r alVES fraNco EirEli, não apresentou defesa
prévia e, portanto, não houve fatos novos que elidissem a sanção indicada;
coNSidEraNdo a supremacia do interesse público e os princípios da lega-
lidade, da razoabilidade e da proporcionalidade;
r E S o l V E:
i – aPlicar, à Empresa c r alVES fraNco EirEli, a sanção de adVEr-
TÊNcia, nos termos da cláusula décima Terceira, item 13.1 e 13.1.1, do
contrato nº 002/2020-MP/Pa c/c art. 87, i, da lei nº 8.666/93.
ii – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBliQUE-SE, rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
 ProcUradoria-GEral dE JUSTiÇa.
 Belém/Pa, 08 de julho de 2021.
cESar BEcHara NadEr MaTTar JUNior
ProcUrador-GEral dE JUSTiÇa

Protocolo: 678590

.

.

coNtrato
.

NÚM. do coNtrato: 046/2021-MP/Pa
Modalidade de licitação: dispensa de licitação n. 017/2021-MP/Pa.
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa
TaVarES & rEPolHo lTda.
objeto: Prestação de serviço de acesso à internet para a Promotoria de
Justiça de Jacareacanga/Pa.
data da assinatura: 09/07/2021.
Vigência: 12/07/2021 a 12/07/2022.
Valor global: r$ 12.000,00 (doze mil reais).
dotação orçamentária: atividade: 12101.03.091.1494.8758;
Elemento de despesa: 3390-40;
fonte: 0101.
foro: Justiça Estadual do Pará, comarca de Belém.
ordenador responsável: dr. cesar Bechara Nader Mattar Junior.

Protocolo: 678722

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 062/2018-MP/Pa
Núm. do Termo aditivo: 9º
Núm. do contrato: 062/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT
a car lTda.
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de
transporte, incluindo veículos e motoristas devidamente habilitados, sem
o fornecimento de combustível, para atender a demanda do Ministério Pú-
blico do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Registrar a autorização excepcional no sentido
de permitir a renovação do veículo do contrato nº 062/2018-MP/Pa, na cor
cinza, com base no art. 65, i, a, da lei federal nº 8.666/93, c/c cláusula
Sexta, subitem 6.2, i, a, do contrato em apreço, sem majoração de custos.
data de assinatura: 07/07/2021
Vigência do aditamento: -
dotação orçamentária: -
ordenador responsável: dr. césar Bechara Nader Mattar Junior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 678417
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato 115/2018-MP/Pa
Núm. do Termo aditivo: 4º
Núm. do contrato: 115/2018-MP/Pa.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa NoraUTo rENT
a car lTda.
objeto: contratação de empresa especializada na prestação de serviços
de locação de veículos sem motorista, por quilometragem livre, sem com-
bustível, para atender a demanda do Ministério Público do Estado do Pará.
Justificativa do Aditamento: Acréscimo ao subitem 4.1, constante da Cláu-
sula Quarta do contrato original, de 01 (um) veículo sem motorista, por
quilometragem livre, sem combustível, referente ao item 07, para atendi-
mento das atividades da Promotoria de Justiça de capanema, e acréscimo
de valor, com base no art. 65, i, b e § 1º, da lei federal nº 8.666/93.